

令和 7 年度事業報告書

自. 令和 7 年 4 月 1 日

至. 令和 8 年 3 月 31 日

NPO法人しんらい

1 事業の成果

- (1) 平均工賃の実績が77,868円で目標工賃45,000円をクリアした。
- (2) 新川作業所自社製造販売部門は、生鮮野菜・果物・加工食品を地元のスーパーマーケットに卸していますが、本年度は受託作業に傾注した為前年比81.6%でした。
- (3) 小売り事業は、前年度に引き続き受託事業の化粧品製造作業の影響を受け、前年度比91.1%でした。
- (4) 受託事業は、発注元企業のフェイスマスク等の販売が堅調に推移している事で、相応の受託作業量もあり、前年度比92.0%と略前年度並みを確保出来た。

2 事業の実施に関する事項

(1) 共同生活援助事業（グループホーム）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	共同生活援助サービス	7.4.1～ 8.3.31	佐陀桜台 グループホーム	4名	4名	4,316

(2) 就労継続支援事業B型

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
団体・個人からの主に室内で行う受託事業	(有)進製作所 石鹸・マスク・その他化粧品等製造関連の受託、	7.4.1～ 8.3.31	工場内	16名	42,262
自社商品製造販売事業	生鮮野菜の販売、茎わかめの酒粕漬け、板わかめ等の加工食品販売	7.4.1～ 8.3.31	新川作業所	3名	121
給食事業	利用者、職員等に対しての昼食販売	7.4.1～ 8.3.31	当所食堂	1名	3,243
小売り事業	石鹸、マスク、その他化粧品の仕入販売	7.4.1～ 8.3.31	屋外	1名	103

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

令和8年3月31日

資産の部

科 目	内 訳	金 額	(単位：円)
現 金 預 金	手持り高	594,537	
	鳥取西部農協 淀江支所	280	
	米子信用金庫 淀江支店	19,052,018	
	郵便局	55,862	19,702,697
売 掛 金	(有)進製作所	3月請求分	2,226,253
	丸合, 上杉フーズ商会	26,193	2,252,446
未 収 入 金	鳥取県国保連合会	2月請求分	7,519,835
	鳥取県国保連合会	3月請求分	8,663,849
			16,183,684
前 払 費 用	大同生命保険(株)	定期保険	5,059,800
	ネクステージ	車両保証費用	36,575
			5,096,375
仮 払 金	職員	給食費仮払い	60,000
建 物	工場	内部造作含む	5,055,607
	新川作業所		3,331,374
	バスパウダー作業所		108,779
	グループホーム住居		2
	名和 新築平屋		5,112,817
	名和 プレハブ平屋		1,451,597
	中山木造倉庫		298,084
	名和休憩所		1,022,280
	加工場倉庫		197,054
	ビニールハウス他	3	16,577,597
建物附属設備	外付非常階段	63,390	
	冷暖房設備等	407,209	
	名和 配水工事	765,587	1,236,186
構 築 物	屋根・土間工事	190,739	
	アスファルト舗装	164,614	
	打込み井戸	1,807,711	
	名和駐車場	721,452	2,884,516
機 械 装 置	ファインパウダーミル	99,304	
	梱包機等	16	99,320

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

令和8年3月31日

車 両 運 搬 具	三菱キャンター		86,832	
	他7台		7	86,839
什 器 備 品	マルティスライダー		48,130	
	物置3個		128,919	
	冷蔵庫		57,481	
	エアコン6台		157,033	
	トリミング他		203,782	595,345
保 険 積 立 金	アフラック、ジブラルタ生命	職員養老保険		10,903,665
出 資 金	鳥取西部農協	組合出資金		10,000
差 入 保 証 金	自動車リサイクル料			127,210
資産の部合計				75,815,880

負債の部

科 目	内 訳		金 額	(単位：円)
未 払 金	職員	3月分給与	4,357,058	
	利用者	3月分工賃	2,888,154	7,245,212
未 払 費 用	米子年金事務所	社会保険料	984,128	
	(株)まつした	給食代	256,230	
	海上石油(株)	ガソリン代他	962,977	
	リクルート他	システム利用料他	253,218	2,456,553
未 払 消 費 税	米子税務署			933,800
未 払 法 人 税	鳥取県、米子市			153,500
預 り 金	職員	住民税他	220,500	
	職員	源泉所得税	109,750	330,250
負 債 の 部 合 計				11,119,315
正 味 財 産				64,696,565

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

NPO法人しんらい
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	19,702,697		
売掛金	2,252,446		
未収金	16,183,684		
前払費用	5,096,375		
仮払金	60,000		
流動資産合計		43,295,202	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	16,577,597		
構築物	2,884,516		
車両運搬具	86,839		
什器備品	595,345		
機械装置	99,320		
建物付属設備	1,236,186		
有形固定資産計	21,479,803		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
保険積立金	10,903,665		
出資金	10,000		
差入保証金	127,210		
投資その他の資産計	11,040,875		
固定資産合計		32,520,678	
資産合計			75,815,880
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	2,456,553		
未払金	7,245,212		
未払消費税等	933,800		
未払法人税等	153,500		
預り金	330,250		
流動負債合計		11,119,315	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			11,119,315
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		64,498,896	
当期正味財産増減額		197,669	
正味財産合計			64,696,565
負債及び正味財産合計			75,815,880

活動計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

NPO法人しんらい

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		合計
	共同生活援助事業	就労継続支援事業	
I 経常収益			
1. 受取助成金等			
訓練等給付費収入	4,102,921	102,308,892	106,411,813
受取国庫補助金	0	300,000	300,000
2. 事業収益			
事業収入	0	298,170	298,170
受託事業収入	0	42,571,490	42,571,490
給食事業収入	0	2,336,670	2,336,670
製造販売事業収入	0	254,777	254,777
3. その他収益			
受取利息	0	37,198	37,198
利用者負担金収入	1,597,298	690,397	2,287,695
受取配当金	0	50	50
雑収益	0	57,283	57,283
経常収益計	5,700,219	148,854,927	154,555,146
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	0	39,262,217	39,262,217
人件費計	0	39,262,217	39,262,217
(2) その他経費			
仕入高	0	3,202,620	3,202,620
合計	0	3,202,620	3,202,620
売上原価	0	3,202,620	3,202,620
業務委託費	0	1,198,513	1,198,513
賃借料	0	252,000	252,000
減価償却費	0	1,813,493	1,813,493
その他経費計	0	6,466,626	6,466,626
事業費計	0	45,728,843	45,728,843
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,331,520	68,815,426	71,146,946
法定福利費	0	7,890,957	7,890,957
通勤費	0	924,456	924,456
福利厚生費	0	1,924,751	1,924,751
人件費計	2,331,520	79,555,590	81,887,110
(2) その他経費			
入居者食材費	1,066,558	0	1,066,558
車両費	0	4,253,737	4,253,737
通信運搬費	38,473	230,136	268,609
消耗品費	12,463	2,556,104	2,568,567
修繕費	23,137	229,236	252,373
水道光熱費	394,891	770,650	1,165,541
賃借料	0	8,262,520	8,262,520
減価償却費	0	1,900,916	1,900,916
保険料	30,480	2,663,747	2,694,227
租税公課	0	2,463,000	2,463,000
採用教育費	0	2,000	2,000
雑費	418,473	1,221,798	1,640,271
その他経費計	1,984,475	24,553,844	26,538,319
管理費計	4,315,995	104,109,434	108,425,429
経常費用計	4,315,995	149,838,277	154,154,272
当期経常増減額	1,384,224	△ 983,350	400,874
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. その他経常外費用			
雑損失	0	44,000	44,000
経常外費用計	0	44,000	44,000
税引前当期正味財産増減額	1,384,224	△ 1,027,350	356,874
法人税、住民税及び事業税	0	159,205	159,205
当期正味財産増減額	1,384,224	△ 1,186,555	197,669
前期繰越正味財産額	48,409,385	16,089,511	64,498,896
次期繰越正味財産額	49,793,609	14,902,956	64,696,565

計算書類の注記

NPO法人 しんらい

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法・定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業計
	受託事業	販売事業	給食事業		
事業収益					
事業収益	42,571,490	298,170	2,336,670		45,206,330
製造販売収益		254,777			254,777
事業収益計	42,571,490	552,947	2,336,670	0	45,461,107
事業費用					
(1) 人件費					
利用者工賃	39,117,737	27,647	116,833		39,262,217
福利厚生費					0
人件費計	39,117,737	27,647	116,833	0	39,262,217
(2) その他経費					
仕入高		87,306	3,115,314		3,202,620
印刷製本費					0
通信運搬費					0
消耗品費					0
減価償却費	1,794,240	8,279	10,974		1,813,493
修繕費					0
賃借料	252,000				252,000
業務委託費	1,098,234	100,279			1,198,513
租税公課					0
雑費					0
その他経費計	3,144,474	195,864	3,126,288	0	6,466,626
事業費用計	42,262,211	223,511	3,243,121	0	45,728,843
事業収益・費用差額	309,279	329,436	△ 906,451	0	△ 267,736

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	58,277,118	207,479	0	58,484,597	41,907,000	16,577,597
建物附属設備	2,982,626	0	0	2,982,626	1,746,440	1,236,186
構築物	6,055,594	0	0	6,055,594	3,171,078	2,884,516
機械・装置	15,034,215	0	0	15,034,215	14,934,895	99,320
車両運搬具	8,356,482	0	0	8,356,482	8,269,643	86,839
什器備品	5,869,655	0	0	5,869,655	5,274,310	595,345
リース資産	653,400	0	0	653,400	653,400	0
投資その他の資産						
保険積立金	9,886,461	1,017,204		10,903,665		10,903,665
出資金	10,000	0		10,000		10,000
差入保証金	127,210	0		127,210		127,210
合 計	107,252,761	1,224,683	0	108,477,444	75,956,766	32,520,678

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済		期末残高
短期借入金	0	0	0		0
長期借入金	0	0	0		0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
仕入高	3,002,620	390,000
賃借料	8,262,520	1,584,000
活動計算書計	11,265,140	1,974,000
(貸借対照表)		
短期借入金	0	0
貸借対照表計	0	0

役 員 名 簿

NPO法人しんらい

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬の有無
理事長	大田 修平		R7年4月1日 ～ R8年3月31日	無
理 事	西村 裕依		R7年4月1日 ～ R8年3月31日	無
理 事	妹尾ひとみ		R7年4月1日 ～ R8年3月31日	無
理 事	進 真砂子		R7年4月1日 ～ R8年3月31日	無
理 事	岡田 啓介		R7年4月1日 ～ R8年3月31日	無
監 事	河津 博史		R7年4月1日 ～ R8年3月31日	無

(備 考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

NPO 法人しんらい

松田 美恵		
三好 麻子		
深田 千賀子		
森本 一穂		
小松原 美鈴		
賀谷 美千代		
池松 美由紀		
小原 久美子		
関 綾子		
岩崎 桂美		
戸田 千代子		
森本 一穂		